

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2026年1月23日
【事業年度】	第102期(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
【会社名】	サイバー株式会社
【英訳名】	Saibo Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 飯 塚 榮 一
【本店の所在の場所】	埼玉県川口市前川1丁目1番70号
【電話番号】	048-267-5151(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部財務部長兼経理部長 白 田 浩 二
【最寄りの連絡場所】	(東京支店)東京都中央区日本橋人形町1丁目2番6号
【電話番号】	03-3667-5771(代表)
【事務連絡者氏名】	東京支店総務課課長 鎚 木 直 樹
【縦覧に供する場所】	サイバー株式会社東京支店 (東京都中央区日本橋人形町1丁目2番6号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2025年6月27日に提出いたしました第102期（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

（1）連結財務諸表

注記事項

（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項）

4 会計方針に関する事項

（5）重要な収益及び費用の計上基準

（連結貸借対照表関係）

（リース取引関係）

2 .オペレーティング・リース取引

（収益認識関係）

1 .顧客との契約から生じる収益を分解した情報

2 .顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

2 財務諸表等

（1）財務諸表

注記事項

（重要な会計方針）

4 収益及び費用の計上基準

3 【訂正箇所】

訂正箇所は____を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第5 【経理の状況】

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

【注記事項】

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

(訂正前)

4 会計方針に関する事項

(5) 重要な収益及び費用の計上基準

(省略)

ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。また、転リース取引については、リース料受取時に転リース差益を営業外収益に計上する方法によっております。

(訂正後)

4 会計方針に関する事項

(5) 重要な収益及び費用の計上基準

(省略)

リース取引に係る収益の計上基準

「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づき、ファイナンス・リース取引はリース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっており、オペレーティング・リース取引は通常の賃貸借取引に係る方法に準じて収益を認識しております。また、転リース取引については、リース料受取時に転リース差益を営業外収益に計上する方法によっております。

(連結貸借対照表関係)

(訂正前)

4 その他のうち、契約負債の金額は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
契約負債	213,348千円	219,672千円

(訂正後)

4 その他のうち、契約負債の金額は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
契約負債	64,633千円	70,373千円

(リース取引関係)

(訂正前)

2. オペレーティング・リース取引

(貸主側)

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
1年内	1,523,375千円	1,525,175千円
1年超	15,163,435千円	13,642,760千円
合計	16,686,810千円	15,167,935千円

(訂正後)

2. オペレーティング・リース取引

(貸主側)

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
1年内	3,062,112千円	3,063,912千円
1年超	15,163,435千円	13,642,760千円
合計	18,225,548千円	16,706,673千円

(収益認識関係)

(訂正前)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	繊維事業	不動産活用 事業	ゴルフ練習場 事業	計		
マテリアル	2,053,802			2,053,802		2,053,802
アパレル	2,218,270			2,218,270		2,218,270
アウトドア	1,219,815			1,219,815		1,219,815
レース	119,682			119,682		119,682
プリント加工品	1,144,302			1,144,302		1,144,302
不動産賃貸	—	3,207,471	—	3,207,471	—	3,207,471
ビルメンテナンス等		216,543		216,543		216,543
ゴルフ練習サービス			924,976	924,976		924,976
その他		—		—	309,151	309,151
顧客との契約から生じる収益	6,755,873	3,424,014	924,976	11,104,864	309,151	11,414,016
その他の収益		8,683	—	8,683		8,683
外部顧客への売上高	6,755,873	3,432,698	924,976	11,113,548	309,151	11,422,699

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インテリア施工事業を含んでおります。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	繊維事業	不動産活用 事業	ゴルフ練習場 事業	計		
マテリアル	1,899,714			1,899,714		1,899,714
アパレル	1,456,573			1,456,573		1,456,573
アウトドア	456,074			456,074		456,074
レース	127,396			127,396		127,396
プリント加工品	1,537,919			1,537,919		1,537,919
不動産賃貸	—	3,209,209	—	3,209,209	—	3,209,209
ビルメンテナンス等		273,035		273,035		273,035
ゴルフ練習サービス			926,067	926,067		926,067
その他		—		—	403,143	403,143
顧客との契約から生じる収益	5,477,678	3,482,244	926,067	9,885,991	403,143	10,289,135
その他の収益		8,683	—	8,683		8,683
外部顧客への売上高	5,477,678	3,490,928	926,067	9,894,675	403,143	10,297,819

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インテリア施工事業を含んでおります。

２．顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

（省略）

不動産活用事業は、主に顧客との契約より一定期間に渡り土地・建物の賃貸を行っており、当該履行義務の充足は、賃貸した期間としており、その月末時点で収益を計上しております。

（省略）

（訂正後）

１．顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	繊維事業	不動産活用 事業	ゴルフ練習場 事業	計		
マテリアル	2,053,802			2,053,802		2,053,802
アパレル	2,218,270			2,218,270		2,218,270
アウトドア	1,219,815			1,219,815		1,219,815
レース	119,682			119,682		119,682
プリント加工品	1,144,302			1,144,302		1,144,302
ビルメンテナンス等		216,543		216,543		216,543
ゴルフ練習サービス			922,818	922,818		922,818
その他		5,416		5,416	309,151	314,567
顧客との契約から生じる収益	6,755,873	221,960	922,818	7,900,652	309,151	8,209,803
その他の収益(注) 2		3,210,738	2,157	3,212,895		3,212,895
外部顧客への売上高	6,755,873	3,432,698	924,976	11,113,548	309,151	11,422,699

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インテリア施工事業を含んでおります。

2 「その他の収益」には、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入等が含まれております。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	繊維事業	不動産活用 事業	ゴルフ練習場 事業	計		
マテリアル	1,899,714			1,899,714		1,899,714
アパレル	1,456,573			1,456,573		1,456,573
アウトドア	456,074			456,074		456,074
レース	127,396			127,396		127,396
プリント加工品	1,537,919			1,537,919		1,537,919
ビルメンテナンス等		273,035		273,035		273,035
ゴルフ練習サービス			923,907	923,907		923,907
その他		5,424		5,424	403,143	408,568
顧客との契約から生じる収益	5,477,678	278,459	923,907	6,680,046	403,143	7,083,190
その他の収益(注) 2		3,212,468	2,160	3,214,628		3,214,628
外部顧客への売上高	5,477,678	3,490,928	926,067	9,894,675	403,143	10,297,819

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インテリア施工事業を含んでおり

ます。

2 「その他の収益」には、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入等が含まれております。

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

(省略)

不動産活用事業は、主に顧客との契約により清掃作業及びその他管理業務等のビルメンテナンス事業を行っており、履行義務は契約期間に渡り充足されるため、契約期間中の各月末時点で収益を認識しております。

(省略)

2 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

【注記事項】

(重要な会計方針)

(訂正前)

4 収益及び費用の計上基準

(省略)

(2) ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。また、転リース取引については、リース料受取時に転リース差益を営業外収益に計上する方法によっております。

(訂正後)

4 収益及び費用の計上基準

(省略)

(2) リース取引に係る収益の計上基準

「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づき、ファイナンス・リース取引はリース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっており、オペレーティング・リース取引は通常の賃貸借取引に係る方法に準じて収益を認識しております。また、転リース取引については、リース料受取時に転リース差益を営業外収益に計上する方法によっております。